⁷⁴ En la 2a. edición se dice correctamente "matiuallauh".

ra y ouiesse venido. Plural: *matiuallani*. o si nosotros vinieramos, ayamos, ouieramos y ouiessemos venido; /f. 48v/ *maxiuallani*. o si vosotros vinierades, ayais, ouierades y ouiesseades venido; *mauallani*. o si aquellos vinieran, ayan, ouieran y ouiesssen venido.

Futuro. *Maniuallaz*. o si yo viniessse; *matiuallaz*. o si tu viniessses; *mauallaz*. o si aquel viniessse. Plural: *matiuallazque*, o si nosotros viniesssemos; *maanuallazque*, o si vosotros viniessseades; *mauallazque*. o si aquellos viniesssen.

Subiunctiuo modo

Tempore presenti. *Yntlaniuallauh*. si yo vengo; *yntlaxiuallauh*. si tu vienes; *intlauallauh*. si aquel viene. Plural: *yntlatiualluhua*. si nosotros venimos; *yntlaxiualluhuan*.⁷⁵ si vosotros venis; *yntlaualluhuan*. si aquellos vienen. Tambien vsan aqui deste plural: *yntlatiuallaca*. *yntlaxiuallaca*. *yntlauallacan*.

Preterito imperfecto, perfecto y pluscuamperfecto /f. 49r/ *Yntlaniuallani*. si yo viniera, aya, ouiera y ouiesse venido; *yntlaxiuallani*. si tu vinieras, ayas, ouieras y ouiesseades venido; *yntlauallani*. si aquel viniera, ouiera y ouiesse venido. Plural: *yntlatiuallani*. si nosotros vinieramos, ayamos, ouieramos y ouiessemos venido; *yntlaxiuallani*. si vosotros vinierades, ayais, ouierades y ouiesseades venido; *yntlauallani*. si aquellos vinieran, ayan, ouieran y ouiesssen venido.

Futuro imperfecto. *Yntlaniuallaz*. si yo viniere; *yntlatiuallaz*. si tu viniere; *yntlauallaz*. si aquel viniere. Plural: *yntlatiuallazque*. si nosotros viniereamos; *yntlaanuallazque*. si vosotros viniereades; *yntlauallazque*. si aquellos vinierean.

Futuro perfecto. *Yniquaconiualla*. quando yo viniere, ouiere y aure venido; *yniquacotiualla*. quando tu vinieres, ouieres y auras venido; /f. 49v/ *yniquacoualla*. quando aquel viniere, ouiere y aura venido; Plural: *yniquacotiuallaque*. quando nosotros viniereamos, ouiereamos y auremos venido; *yniquacocanuallaque*. quando vosotros viniereades, ouiereades y aureys venido; *yniquacouallaque*. quando aquellos vinierean, ouierean y auran venido.⁷⁶

⁷⁵ En la 2a. edición para la 2a. persona del plural se da la forma “*yntla anualhui*. si vosotros venis”.

⁷⁶ En la 2a. edición se dan dos formas con el mismo significado que en la 1a. edición: “*yniquac oniualla vel yn oiuh niualla*; *yniquac otiualla vel yn oiuh tiualla*; *yniquac oualla vel yn oiuh valla*. Plural: *yniquac otiuallaque vel yn oiuh tiuallaque*; *yniquac oanua-llaque vel yn oiuh anuallaque*; *yniquac ouallaque vel yn oiuh vallaque*”. Al terminar el